vel penas pecunialiter incidissent ' ex eo quod mandatum vol mandata preceptura vel

preccpta Nunciorum nostrorum S. ' cpiscopi Taurinensis ct Evrardi de lutri eundo contra

Albeuses ' vel alio quoquo modo prcterierat vel preterierant. Omnibus voluraus innotc-

sccre quod dictum comune de Aste seu civcs civitatis eiusdem ab huiusraodi banno vel

bannis pena vel penis relaxaraus ct absolvimus oraniraodo, ipsum bannura vel banna

penara vel penas, prefato comuni seu civibus civitatis Astensis eiusdera tantura raodo

intiiitu Guielrai raarcbiouis Montisferati auctoritate nostra penitus remittendo, ita

quod'' ab huiusmodi banno, vel bannis, pena vcl penis coraune do Aste seu cives civitatis

eiusdem sit liberum et absolutuui vel liberi et absoluti nec ex eo possint vel debeant

ulterius molestari. Ad cuius rei evidentiara presentera paginara bulla nostre regie raaie-

statis iussimus comrauniri. Batum apud Aygunove " Anno doraini Millesirao ducentesirao

nono decirao indictione septima, dieMercuri quarto intrantis septerabris. Testes dominus

Conradus Metensis et Spirensis episcopus imperialis aule canzellarius, dominus Guil-

lelmus Mavchio Moutisferati, dominus Gotofredus coraes de bhindrato et plures alij.

20. Littere domini Frederici Uomanorum Imperatoris, misse domino Bertoldo, quod

ipse restituat Castrum Nonij comuni Astensi. (1220. 25 Novembris) '.

Predericus dei gracia romauorura imperator semper augustus, et rex sicilie, fideli

suo Bertoldo de nouo graciam suam et omne bouum. Signiticamus tibi, quod nos

a potestate et corauni Astensi nuper octingentas raarchas argeuti mutuo accepimus,

ita quod** cum priori debito in Mille et octingentis raarchis ipsis suraus obligati, et

pro suma eiusdera pecunie, dicto corauni Castrum nostrum de nono cum oranibus

appendicijs suis obligavimus, Quare tibi mandamus sub pena gracie nostre districte

precipientes, quatinus si " predictum Castrum iam tibi est assignatura tu potestati

et corauni Astensiura illud restituas et assignes orani contradictioue cessante.

21. De passagio facto in ultra marinis partihus. 6 Decembris prime Indictionis*".

Fredericus dei gracia romanorum Imperator et seraper augustus Jerusalem et

sicilie rex, potestati consilio toti que comuui Astensium fidelibus suis, suam graciam

1 Diploma hoc ex Codice nostro transcripsit Ludwig Edlbacher ediditque Bohmer op. cit. pag. 242

N. 273. — - incidissel — ' I{acobi) — '» Albensc — '' ilaque — 'i Agenoive. — ' Diploma hoc exscripsit

ex ipso Codice nostro Ludwig Edlbacher, ediditque Bohmer op. eit. p. 251, N. 284; idem exstat in

Fragm. Taur. Cod. Alfer. foL xi'— ** Bohra. itaque — '^ Frag. sicut. — ^' Docuraentum hoc ianidiu

edidere Martene et Durand, Ampliss. collecl. li, coL 1194-1202, ex Cod. Bibl. R. Paris. Edidit quoque

Giugurta Tommasi Delflstorie di Sicna lib. IV, p. 217, ct seq. Initiara tantummodo exhibuit Wurdtwein,

Nova suhsid. diplom. vi, 7. Postremo edidit Huillard-BrehoUes, op. cit. iii, 37, adscripto anno 1227.
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et bonam voluntatem. In ammirationem vertitur vehementem quod uncle pro multis

heneficijs prestolabamur graciam inde tam oifensionis quara contumelie diversa genera

reportemus. Inviti loquimur sed tacere nequimus, et in eo quod diu tacuimus, spes

que raultos decipit nos decipit, forte nos suraus ad quos devenerunt seculorum fines,

quod non tantum in ramis sed in radicibus etiam videatur charitas refrigere. Non

enim solum gens contra gentem insurgit, non regnura regio (regno) minatur non pestis

et fames lantummodo cor viventium presso terrore conturbant sed ipsa charitas qua

celum et terra regitur non tantum in rivulis sed vidotur in fonte tarbari, dum roma-

num imperium ad defensionem christiane fidei divinis provisionibus deputatum non a

quibusdam infirrais (infimis?) sed ab ipsis quos honoravit et sibi preposuit patribus

graviter infestetur, si enim contra nos homo inimicus insurgeret, si persecutor ecclesie,

si hostis fidei, fideles imperio nostro populos in nostrum odium concitarent. Ap-

prehenderaus arma defensionis et gladiura cuius est nobis a doraino pro tuitione fidei

et ecclesTastice libertatis attributa potestas et totis incipereraus viribus praelia do-

mini preliari. Sed cum universalis ille pater Christi Vicarlus et beati petri suc-

cessor in quo locaviraus fiduciam spei nostre contra pacientiara nostram indigne sed

acriter moveatur, et al conflandura in nos odiura tocius orbis intendere videatur,

quis non conturbetur et stupeat adversus innocentiara nostram tara gravia bella pa-

rari quibus non nisi urgens necessitas nos invito cogeret obviare cura beato petro

velut cui ligandi atque absolvendi concessit in terris dominus potestatem ob confe-

rentis reverentiara concedamus humiliter deferendum. Audiat igitur et inteligat orbis

terre, quod provocati trahiraur scripturis et nunciis dudura nostre matris ecclesiae

nunc in filium novercantis quos contra nos ubique terrarum sicut accepiraus desti-

navit. Audistis saue quod imperatrix constancia dive memorie mater nostra, de nobis

unico filio quem diligebat laudabilem curam gerens in extrema voluntate in sinu et

tuitione sacrosanctae matris ecclesie non sine multa circumspectione commisit, ut rex

filius adhuc incunabilis positus materno minime subsidio privaietur, cum amisse

matris solacia noviter suscepte cura salubrior tanto firmius compensaret quanto per

spiritualem et temporalera eius potenciara pupilli poterat inderapnitatibus provideri,

de cuius tutela licet sancta fides (sedes) apostolica sollicitudinem habere laudabilem

debuisset, non taraen pupillo defuit de persona periculum et de regno suo non rao-

dicura detriraentura. Et ne videaraur diffusius cogniia recitare omnino patuit inva-

soribus et destructoribus regnura nostrura et sicut navis in terapestate sine reraige

sic absque gubernatoris regiraine pupillaris haereditas indefensa in partes dississa

fuit et ob iniraicorura morsibus quasi penitus dissipata deinde viro nobili licet ini-

micissirao domus nostre oddone de Saxonia raulto sed indebito favore sedis aposto-

lice oppressa pupilli iusticia qualiter causara ad iraperiale fastigiura sublimato duni

crederetur pupilli status vacilantis per ipsius potenciara totaliter periraendus, quia

aliter honio aliter videt deus divina miseracio humanara intentionera reprobans cum

multa pietate perraisit, ut deus (dictus) nobilis consanguineus noster licet ut diximus

inimicus, per superbiam cuncta despiciens, non solum contra nos inimicum suum com-

missum ecclesie sed in ipsum tutorem nostrum per quera coronatus fuerat nequiter

conspiravit, et niaiori parte regni nostri iara per incuriara desolati per conce-

ptam maliciam occupata ipsam sedem apostolicam que ipsum promoverat multis
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)ierso('uli(iniiiii t;'ciioiiluis ii cloniciilcr oiiprcssit, ila (|uo(l tuuo vorius (juniii nuiic .il)

oxistciilibus iii luivicuhi pctri laiitis tciniicslatilms ii^itata claiiiare iiolciiil, (loiniiie salva

iios iieriiuus. Ciiniquo non inveniretur alius (iiii ojilatani iniperij (li<;nitatein contni 1103

et nostram iusticiain vellet assuniero et periclitanti naviciile de portus solacio provvi-

dere vocantibus, nos principibus ex quorum ellectione nobis corona imperii tleltebatur

tiinc dormiens in piipo dominus discipulorum clamoribus excitatus per nos delictum

(doiectum?) queni niirabiliter protor bumanam conscientiam consorvavorat deiciendo su-

l)orbiiiii et Immilom exaltando quasi ventis precepit ut traiiquilitas fieret et navi-

culani non solum liberavit a Huctibus sed in tuitiori et altiori speculo mirabilius

collocavit. Novit enim altissimus quod pveter humanum sensum et subsidium in teo

tonia veniendi multis modis poricnlis, personam oxposuimus et divino ne (nec) non et

principum imporii subsidio modiante per inisterium nostrum sic superbum potencia

divina deiecit ut prius statuni refoimaret ecclesiae quam quieti nostre sublatis pe-

nitns periculis provideret. Nos autem quid retribueremus domino pro tot l)eneficiis

que retiibuit ipse nobis devoto animo mecienlos quam cito diadema imperii rece-

pimus aquisgranura licet non sit equa facture retributio ad factorem personam et

posse nostrum, non in sacrificium sed holocaustum humiliter obtulimus deo puro et

sincero animo crucis signaculo nostros humeros decorantes, ut ad recuperationem terre

sancte votivis et debitis studiis efiicaciter intendere debemus. Plures vero de prin-

cipibus et magiia multitudine Nobilium et magnatum exemplo proraissis et largitio-

nibus ad susceptionem crucis induximus qnorum nonnulli nostris liberaliter adiuti

subsidijs ad terre sancte subsidium tunc teraporis precesserunt, sic enira exstuan-

iibus votis et soHus divini zelo servicij negociura ipsum ferventer assumpsimus,

quod nt maturius veniremus cum ceteris cruce signatis personaliter transituri cum

instancia magna postulavimus tam nobis quam omnibns alijs certum sub censura

ecclesiastica prefigi terrainum veniendi, quod libentissime fecissemus nisi voluntas

principura et evidens necessitas quia nuudura fuerat iraperij plene paccata turbatio

nostra desideria perpendissent ]icet tenni occasicne raore inde nostra bona in malum

vocetur intentio. Unde landem meruit, et favorem, demum ad evocationem apostoli-

cam rebus imperij tranqnile dispositis veniraus et solempuiter imperiale recepimus

diadema, irt non inntilis extitisset apostolice sedi nostra vocatio que de maioribus et

raelioribus provincijs Italie florentibus divinis (divitiis et?) strenuitate virorura a nobis

extitit assecufa. Post susceptionem vero imperialis corone, per manus reverendi patris

domini Gr. nunc appostolici tunc episcopi hostieusis, iterura crucis signaculura reve-

renter accepiraus, vota votis et desideria desiderijs aggregantes. Ingressi deinde prospe-

ris auspicijs regnum nostrum quod pre diutinis guerris bonis suis et operibus (opibns)

erat exaustura invictissimas arces et inexpugnabiles mansiones invenimus tam a cliri-

stianis quara a saracenis nostris rebellibus retineri, Et cum oportuerit eos quasi de novo

per bellicam potenciam nostre subiicere dicticni. Nichilominus causara (?) inter ipsos

sabores (labores) et non paccate turbationis tempus subventioni uon defuiraus terre san-

cte, premittentes diletcos priucipes nostros barbaros (Bavarie?) episcopum quondam

pactaviensem et plures alios in auxilium damiate. Nuncios vero nuncijs frequenter lit-

teras litteris sepius inculcavimus, Eogantes et monentes exercitura christianum ut iiava-

lem classem nostram et exfortium expectantes ne quicquam sine ipsis ad amiraiionem
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movereut et certi nostram preseiitamus(?) so quo miuus habituros secl ipsos precibus

et mouitis pretermissis atque (absque?) consilio virorurti nobilis (nobilium) et prudentum

non expectatio (expoctato?)Iaudabili3 classis nostre subscidio incaute ductus est populus,

et incidit in locum immo laqueum improvisum, cuius iuopinatu casus incerti, Auselmum

de Justingen tunc temporis marescalchum subsidio militum et victualium subve.ntione

transraisimus, et vestigio comitem henricum fidelem nostrum, cum quadraginta galleis

pro ipsius terre succursu laudabiliter ac magnifice dirigentes, qui salubriter appli-

cans damiatam et exercitu non invento quia receperat in mandatis ut legato sedis

apostolice qui exercitui preorat usque ad felicem adventum nostrum intenderet et

pararet deorsum per flumen cum galleis ad exercitum properabat ubi occurrentibus ei

nuncijs legati magistris videlicet domus militum templi et sancte Marie teotonicorum

et comitis de pizij, Et ex parte legati precipientibus ut reddiret reddijt cum eisdem

qui ad hoc nant (venerant) ut pro iiberatione captivorum Soldauo redderent civitatem

que in hunc modum amraissa extitit non ex interdicto que inventionibus novis

astruitur ad inihibitionera concarabij daraiate per litteras nostras fuisse transraissum.

Quia non est verisimile ut qui ad liberandam terram sanctam expeusis innumeris

et inmensa solicitudine laboramus interdictum concambij per quod optatus finis no-

stre solicitudini et laboris advenisset fieri raaudareraus. Nos autera acceptis tara iufeli-

cibus de araissione damiate rumoribus ut tam enorrai darano possemus corapetentibus

remedijs obviare premissis a sedis apostolice nuncijs ad coloquiura apud Vetulas cum
felicis recordationis reverendo patre pp heurico (honorio) pro disponendo et reformando

pasagio maturavimus convenire ubi de curia verone dispositio que casu fortuito extitit

inpedita post elapsum teraporis spacium cum eodera apostolico apud ferentiuum nego-

cium exigente conveuiraus ad exortationera et apostolica monita pro hijs que cause

nuncium (meritum) requirebat uostram iuclitavimus raaiestatem, et Jerosolimitaneusis

regni hereditariam dominara duxiraus feliciter in uxorem. Ac statuto ibidem termino

transeundi dum pie recordationis C. portuensis episcopus in theotonia et alij predi-

catores per regna diversa monitis apostolicis et statutis, deiude rex Johaues et raa-

gister domus teotonicorum nostris oblatis proraissionibus vel paucos vel defiuies oranes

retenti casu daraiate enormiter prosternatos ad susceptionem crucis iuducere potuis-

sent ue pro huiusraodi deffectu contingeret assumptum negocium irapediri nichil de

contiugentibus obmittentes convenimus apud sanctum germanum cum venerabilibus

viris, P. Albanensi episcopo, et pie memorie G. tituli sancti Martini presbitero

cardinale, ut aniraarentur omnes nostris largitiouibus et proraissis termino pasagij

usque ad bieuium prorogato personaliter transire promisimus et ducere mille milites

ad stipendia nostra tenendos ad bienium in servicio terre sancte et mittere iufra

spacium pretaxatum per quinque videlicet terrainos centum millia uncias ad partes

ultramarinas statutis adsignanda personis, Centum insuper chelandras habere ac quin-

quagiuta galleas pro duobus millibus militum certis terminis passagium exhiberfe
,

quibus solempniter coustitutis misiraus Magistrum domus sancte Marie teotonicorum

pro militibus solidandis iu obicione sua ponentes (?) viros eligere strenuos etpro meritis

personarum ad suam providentiam stipendia policeii, et certis insuper passagium transi-

turis. Nobili viro principi et consanguineo nostro langurio turigie de marchia missium

(Misuensi?) graciam fecimus ut crucem assumeret et veuiret qui eaudem M. Marchiam
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cx iiiiv iiii]» rlj siinlli inotlo tonero possomus valonto iiltra unclas miUla marchanim

pcr annuni. Scd addiniiis ctiam oi do camera nostra quinquo millia marcharum, cli-

^ontos pocius ulilitaii nostvo doesso quam scrvicio crucifixi. Cura oxcmplo eiusdom

hmgravi ducis do linhurcn ci aliorum priucipum quos ad sumondum crucem largitionihus

ot promissis iuduximus inlinita se mnltitudo signant soptingentis millihus (militihus)

pcr eundem magistrum ad nostra stipondia sollidatis, Magistros ctiam pro fahrican-

dis chelandri3 per diversas partos rogni nostri statui iussimus, do quihus octingenti

jiro aeris iutemperie tum morte tuni intirmitate impcditi fucrunt quod onines non

potuorunt porcompleri licot nuiior pars fuerit fahricata, tandcm instanto passagio

navigys chclandrys ct quinquaginta galloas ad loca passagij non a nobis scd ah an-

tiquis tomporibus ordinata hrundusium, Yidelicet uhi passagium fieri semper com-

petencius consuevit duci fecimus et parari , nos personaliter in occursum clare me-

morie langrauri et aliorum veuientium conferentes, quihus accedentihus dum ad

passagium reddirenius gravi cgritudine sumus a domino in itinere visitati, que sic

nos vehementer invasit ut moram nobis medici suaderent sed ne pro absentia nostra

contingeret passagium impediri, medicorurn persuasionc contenta in estivi calore tem-

jjoris non obmisimus versus brundusium equitare, uhi naves et chalandares pro prin-

cipibus et aliis peregrinis nec non pro septingentis stipendiarijs militibus sicut ex-

pediebat singulis pro qualitate rerum et numero personarum iussimus assignari, que

per octo dies aquis et alijs necessarijs oneratur, aura prospera salubriter navigantes

tempus enim passagij adeo erat domino faciente paratum quod navigia in quibus

camera (et?) familia nostra post octavum diem prime motionis navigium recepte fuerant

iufra dies undecim transfretavcrunt, copiam vero navium tanta huiusmodi (habuimus)

quod pro detfectu peregrinorum raulta in portu navigia remanserunt de coruptela vero

aeris que uocuit peregiinis per quam divinam providentiam que previderi uon potest ah

homine divergas mondi partes et regni nostri specialiter oculto iudicio flagelavit nulli

raagis quam nobis molestum extitit et damnosum. Nam in persona nostra sensimus

de quo in alijs condolemus. Preterea nondum resumpta convalesentia galleas in-

gressi fuimus nos et dilectus consanguineus noster langravius vestigia precedentium

secuturi ubi tam subita invasit utraque turbatio, quod nos in graviorem decidimus

recidivam et idera langravius post accessum nostrum apud ydrontum de medio proh

dolor est sublatus. In cuius decessu gravius animo contristati pati cepimus vehe-

menter tam principes quam alias illustres personas orientalium parcium que presentes

nobiscum aderant super nostro transfretationis proposito consuleutes, qui viso et

inspecto statu persone nostre et quibuslibet circonstancijs indagatis, consulendum de

transitu non viderunt, quia igitur sevicies erat perdere nosmetipsos cum a nobis

vita salusque multorum pendeat populorum dilata est persone nostre transfretatio

pro convalescentia resumenda sed dante domino non ablata quia fervor tanti propo-

siti donec spiritus est in corpore per dispendium aliquod non valebit extingui, comrai-

simus insuper dilecto principi et consanguineo nostro duci de linbruc usque ad felicem

transitum nostrum curam tocius exercitus christiaui (et) quinquaginta galleas que (pro?)

transfretatione nostra fuerant armate in portu assignari precepimus, Venerunt (Venera-

bili?) Patiiarche magistro domus teotonicorura et alijs magistratibus transituris, de

quihus uon nisi viginti pro eorum itinere recipere volueruut. Nos autem ad succursum

ooriim quos promisimus(premisirniis) et ad tcrre sancte subsidium intendentes in vasellis

et chelandris alijs fieri feciinus apparatura proponentes in estate futura circa medietatem

futuri mensis Madij quando tempus est aptius ot magis offert se mare navigantibus opor-

tunum in maiori potencia transfretare. Cumque singula per duos de iudicibus magno

curie nostre nostros nuncios et fideles in conspectu apostolico miserimus proponenda dum

speravimus a patre patrura, patrem (paterne?) consolationis Antidotum corapassionis

benigne solatium et remedium consequi salutare dominus apostolicus eosdera nuncios

nostros recipere noluit nec audire quin pocius ad postulacionera eorura nunciorum

nostrorum cognitorum (cognitores) et iudices non concedens infirmitatis nostre casu

inevitabili non inspecto solutione non considerata pecunie pretaxate nec militibus ad

stipendia nostra transmissis animo revolutis, quod non absque raaxima cordis ansietate

proferimus denunciavit in nos pro eisdem tribus capitulis in quibus cum defectus non (sit)

defcctum quia sic placet allegat, videlicet quod personaliter non transfretaveriraus quod

non miseriraus centurn raillia uncias, quod non duxerimus raille railites tenendos ad

bienium ad stipendia nostra pro subsidio terre sancte, qui cum ad deliberandum super

hoc provinciale concilium omnium prelatorura ytalie provocasset (convocasset) solemnes

nuncios ad sedem apostolicara replicaviraus, videlicet E-eges (Reginum) et barones (ba-

rensem) Archiepiscopos ducera Spoleti et coraitera henricura familiares et fideles nostros

et procuratores in eadem causa statutos a nobis ad proponendura corara omnibus qualiter

persone nostre transfretationem infirmitas que in promptu est et cuius manent adhuc

vestigia prepedivit, et quod in presentiarura ultra raille milites in ultramarinis partibus,

ad nostra stipendia pro dei servicio teneamus, videlicet septingentos milites transalpinos

per manus magistri teotonicorum ad nostra stipendia solidatos duceatos et quinquaginta

milites regni nostri quos anno preterito de pecunia ecclesie quictatos sequenti anno ad

soldos nostros ibi fecimus retineri, quod inter familiam nostram et alios regni nostri mi-

lites qui ad expensas noslras transacto passagio transiverunt, fuerint ultra centum, et

insuper quadrigentos milites nobis a lonbardis ecelesia medianto proniissos ultra quara

ex promissione tenebamur deputavimus pro eodera servicio transmittendos nisi dila-

tioni et more eorura ecclesia per quam accellerare magis debueraut consensisset quod

etiam de centum milibus, unde (uncias?) satisfecerimus, promittentes primo in tribus

terminis sexaginta millia uncias, in quarto vero termino magister doraus teotonicorum

qui est unus de statutis ad ipsam pecuniara reservandani pecijt assignari sibi si clara

nostram brundensem pro quarta solutione viginti millium unciarum et ipsara receperit

et uncias habuerit pro solutis, sic quod dorainus Apostolicus in presentia fratrura et

prelatorum presentibus quoque nuncijs nostris in vigilia boati Martini fuit sicut per eos

audiviraus recordatus quod dictus magister pro nobis absolutionera habuerit, ressiduo

vero viginti raillia unciarum que tenebaraur in nostra trasfretatione cum camera

nostra premisimus et parati erant idera nuncij nostri et procuratores facere plenam

fideni
,
qui cum priusquam consulerentur prelati audiri debuerit eos ordine inpostero

in quo nostrura fuit negocium gravatum negocium vix araisit quia prirao consultatis

semoniti pars (seraotira per se) singulis prelatorum et eorum consilium per cedulam

assignato premouitis ut dicitur ne a deliberacione qualitercunque prehabita dissen-

tirent eisdem nuncijs et procuratoribus nostris audientiam prestitit non deliberans

postmodura cum prelatis , et nuncios nostros ulterius nou admittens immo iustis

12
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exciisiilioiiiliiis et eaiisis niliuiKibilihiis iion roccptis, et claiiso eisdein iirociiratoiihiis ct

iiuiicijs iiostrls liostio iusticio quod codem (apud?) sedeui apostolicam patot omnibiis iii

comuno donnnriationom proiit volnit roplicavit. rretcr liec reatim (reatini) qui sunt

iidolos ecclesio quos do nostra fuit magnificenlia consuota (consecuta?) tam cito quam ois

innotuit nos apud brundusium intrassc gallcas instigantibus illis qui si beneficiorum

rominiscorontur imperij prolii1)uisso dcbuerunt al)sque quorum permissione nullatonus

attentassent fines regni nostri armata manu hostiliter invaserunt fideles nostros por

quosdam rebelles nostros artius obsidebant confundere satagentes sed dextera domini

faciente devicti effugiunt a nostris fidelibus inciderunt in laqueum quem tendebant.

Quo omnia supradicta cupimus ad universalem vestram noticiam pervenire in veritate

pura talem fuisso roi soriem et proccssum, et nos penitus inculpabiles coram celo

et orbe terrarum ineffabiliter protestantes, et (ut) universi et singuli seriatim et plenius

cognoscatis manifestam iniuriam et gravaiaen que pro tot predictis obsequis et ex-

pensis ab illis preferre conquerimur a quibus nos et universus orbis optata pro cru-

cifixi negocio suffragia sporabaraus, nos igitur quantumcunquo intentio lacescentis

ecclesia excandeat, quia puram habentes conscientiam , de iudicio dei confidiraus

pocius quara timeraus iniuste raaledicentibus scriptura clamante , benedicam male-

dictionibus vestris, ab iucepto dei servicio nullatenus desistemus, quod non ore tan-

tum sed opere sinceris aflfectibus et imperiali conamine ad finem gratum ipso actore

qui priucipium est et finis perducere peroptamus nisi gravioris quod absit scandali

suborta dissensio nos invitos et coactos a tam sancto itinere revocaret speramus enim

quod pro pleniori bono et maiori subsidio terre sancte divinitas iter nostrum sua visi-

tatione distuUerit. Quod principes at alij probi viri dudum consultati iam viderint quod

in manu virorum tam monica (modica) que transivit si nos transisse contingeret treugue

infringi non possent, sed oportet nos ad imperium (?) imperij et tocius christiani

nominis iniuriam prestolari subsidium aliorum qui nomen et vires pre ceteris prin-

cipibus obtinemus et cuius fama est barbaris ad terrorem. Rogamus igitur universi-

tatem vestram, ne in tam arduo Christi negocio votum generale non tepeat sed

quo raaior necessitas iminet ferventius exardescat et tara cruce signati quam oranes

qui zelo movemini transfretandi vos et interim preparetis, venturos terapore corape-

lienti ut in niedietate prirao futuri mensis Madij cura manu potenti et excelso bra-

chio transfreteraus certis oranibus et indubitanter scientibus quod in passagio et in

ilijs liberaliter providebiraus transituris. Preterea quia in medietate proxime venture

sacre quadragesime disposuimus ante felicem transfretationem nostrara cura pluris-

que principum iraperij et vobiscum habere colloquium in ravenna, et ad reraovendura

de nostrorura fideliura cordibus omuem turbationera et rancorem optatam pacera in

ytalia reformare nostrara, ad omnes gratiara effundendo, universitatera vcstrara rao-

nemus precipimus obnoxius et raandantes ortamur qua (quatenus) loco et termino presti-

tutis honorabiles nuncios vestros viros industrios in eodem colloquio interesse curetis,

nobis ad tam laudabile negocium peragendum efiicaciter affuturi, ut abinde cum gene-

rali pace et universali gracia licentia prestita, et amico vale recepto ad Christi servicium

transfretemus. Confidimus autem in auctore salutis quod summus pontifex devotio-

nis nostre nou inmeraor nec nostre (terre?) sancte necesitatis oblitus, devotura filiura

non perraittet absoluta dilectione ac devotione matris ecclesie diucius admoneri cum
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eum sincere dilexerimus prius quam ad altioris loci speeulam vocaretur. Datum Capue

sexto decembris prime indictionis.

22. Privilegium de civitatibus que banite sunt per dominum Fredericum Uoma-

norum Fmperatorem scilicet Mediolanum, brixia, Mantua, Verona et plures

alie ut infra. 1226. Meuse Julij \

Fredericus dei gracia romanorum imperator semper Augustus Jerusalem et sicilie

rex. Potestati consilio toti que comuui Astensium fidelibus suis graciam suam et bonam

voluntatem. Expectavimus hactenus ut lombardi convitationis * et societatis illicite qui

contra nostrum et imperij honorem quodam ellectionis * spirita conspirarent '' et desipue-

runt nequiter in Insipientia cordis sui rescipiscerent ab erore ac resumentes animum

fidei viam perfidie non tenerent. Sed ecce quod dolentes dicimus adeo pertinaciter

obstinati sunt in reprobis vijs suis quod nec verba salutis accipere nec conversionis

tramitem agnoscere voluerunt quin manifeste contra deum et romanam matrem eccle-

siam fidei catolice et tocius Christiani nominis lesionem contumeliam crucis et igno-

miniam imperij graviorem ad impediendum ' generalem curam " pro reformatione pacis

extirpanda heretica pravitate et terre sancte negocio celebrandam temerarijs ausibus

excessissent, nam cum eorum indempnitati pro transitu regis filij nostri et principum

qui ad eandem curiam veniebant cavere voluerimus ut decebat pervenerunt' portuensem

et sancte Rufine episcopum apostolice sedis legatum Jerosolomitanum patriarcham,

Archiepiscopos episcopos et per magistrum domus teotonicorum in Jerusalem quos ad

eosdem lombardos apud Mantuam sepius misimus nunquam obstinata protervia eorum-

dem ad humilitatem et pacientiam nostram ad preces et monita potuit a concepte

iniquitatis proposito declinare, quin per in honestas et indecentes petitiones in depres-

sione honorum et iurium nostrorum nos ad inconveniens deducere moliretur. Quod

cum maiestatem nostram etdignitatem imperij penitus dedeceret ac super eisdem peti-

tionibus consilium predictorum lerosolimie* patriarche, Archiepiscoporum episcoporum

principum et aliorum Imperialis aule procerum quereremus, per eos nobis extitit dis-

suasum ut ad tam illicitas petitiones non deberemus asstriugi sicut in generali scripto

consilij per eosdem prelatos sollempniter facto plenius continetur. Preterea dilectus

princeps noster venit" hyldenseniensis '" episcopus cui per apostolicas litteras est com-

missum ut quia dominus apostolicus nos regem filium nostrum imperium et regnum

iura honores et rationes nostras pro eo quod oniis assiimpsimus teiTe sancte sub beati

petri et sua protectione susceperat in perturbatores honorum nostrorum et iurium

excomunicationis in personas et interdicti in terras sentenciam feiTet quociens
'

' esset

requisitus a nobis^-citavit eosdem assignato eis termino quod ad satisfaciendum nobis

de comissis excessibus ad presentiam nostram venirent eos inducere apostolica au-

ctoritate non potuit nec a via erroris in qua deviaverant revocare. Nos quoque per

litteras nostras universis et singulis eorum iniuncximus peremptorium terminum

1 Diploma hoc iam ediderant Ghilini, Annali di Alessandria p. 31 et Huillard-Breholles, Ilisl. dipl.

Frid. II, 642. Idem denuo transcripsit ex hoc ipso Codice L. Edlbacher, ediditque BGhmer op. cit.

pag. 254 N. 290 — - 1. c. coniuralionis — " ellalionis — '• conspiraverunt — •'' impedicndam — '"' oi-

riaiii — jipr venerahilem — ^ ferosohmie — '' venerabilis — "' hyhlcnsemensis — ^^ quolies.
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iiidiconlos cisdoin, videlicot usquo ad seciuciilcin di^nn fcsti sancti Jolianis babliste in-o-

xiinc preloriti qiio se de comissis satistacturos oxcessibus et iniuriis nostro conspoftui

nrosontaront. Qiiod portinacitcr contompsorunt. Supcr quibus consultati Patriarcba

prodictus coteri que prelati noc nou principos ot proceres nostri iudiccs curie no-

stro ac plures alij sapientes si possemus et doberomus ox dignitato nostra pro tam

gravibiis iniurijs ot offensis procedore contra oos tanquam contra reos criminis lese

maiestatis in personis et rcbus et specialiter ad imponenda damna ' et privatione * om-

nium iurisdictionum tam civilium quam criminalium tani voluntariarum quara con-

tentiosarum, Kegalium, daciouum'', feudoruin, donationum, privilegiorura, officiorum

iudicatus, tabellionatus missorum rogis et omnium lionorum potestario ot consolatus,

mouetarum, ct privationcm etiam eorum omnium que possent cis ex pace constancie

tmiversis aiit singulis provenire ct oorum omnium, que ab iraperio seu a nobis, Avo nostro,

et patre uostro Imperatoiibiis Frederico et henrico, aut ab alijs Imperatoribus predecesso

ribus nostris tenent, habent sou posidont, tenucrunt habiierunt sou posiderunt, nec non

in alijs animadverteret '" contra eos ex communi deliberatione approbato consilio nos id

debere ac posse concorditer providerunt sicut raemorialia corum scripta consilij raa-

nifestant. Sed pacientia nostra non destitit quin ad eorum conversionem nostra li-

bentius intentio verteretur. Permisimus enim predictum venerabilem portuiensem ''

episcopum apostolice sedis legatiim convenire cum rectoribus quiu pocius perversori-

bus eorundem
,
Qui cura apud villam Marcharie forraara qiiamdam pacis invenerunt et

de commuui assensu civitatum coniiiratarum approbata extileret" redactam in scriptis

pervenerunt'.Mediolauensem Archiopiscopum, Mantuanum et brixiensem episcopos, do-

minum Altrinura*doraini pape subdiaconum et capellanum, ot fratrem Grualam de or-

dine predicatorum nostris uuncijs obtulerunt, Que cum nobis representata fuisset nos

ad supplicationem et instanciam prelatorum videlicet " instarent priucipes ex adverso

quod non deberet recipi talis forma, petitioni tamen et forme ol)late pacis adheo hu-

militor acquievimus ut mirabile fieret universis, quod illum quem imperialis celsi-

tudo deposceret in nobis animum non viderent. Sed cum diem eis prefixeriraus atque

locum in quibus comparere deberent, pacem quam apud Marchariam obtulerant im-

plecturi, nuncijs nostris ad eos ducendos eunlibus sicut veuire pro pactis adimplen-

dis debuerant non veuerunt, sed variantes propositum et affectum pocius illudere quam

velle satisfacere videbantur, sicut singula sub sigillis et testimonio prelatorum qui

interfuerunt plenarie continetur. Ne igitur lombardi coniurationis eiusdem super tanta

possint insolencia et illatis nobis et imperio iniurijs insultare die sabati xi° meu-

sis presentis iuUij indictionis xiiii% apud burgum sancti donini in maiori eccle-

sia solemni et generali curia venerabiliiira Archiepiscoporum, Episcoporum, prin-

cipum et aliorum nostrorum procerum congregata residentibus nobis, et existente

venerunt"' Jerosolomitano patriarcha, presentibus quoque nobilibus et prudentibus vi-

ris et iudicibus curie nostre et populi multitudine infinita, littere sanctissimi patris

summi pontificis super delegatione dicto hyldenseniensi episcopo contra perturbatores

nostrorum iurium et honorem
'

' iam comissa in publicum sint
'

' deducte. Quibus solemniter

^ Bohm. cit. banna — - privalionem — " daciornm — '* animadverlere — ^ porluenseni —
'"' extileriml — ' 2)er vencrabiles — ^ Alalrimm — ^ licel— i" venerabili — i' honorxm — i- sunl.
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recitatis perlectis quoqiie et expositis scripturis patriarche et omnium tunc presen-

tiiim prelatorum sub sigillo et testimonio eorundem per quas et eidem Ildenseniensi

episcopo quod auctoritate apostolici que' mandati posset in eosdem coniurationis lom-

bardos procedere, et quod nos iuxta dignitatis nostre fastigium animadvertere et banna

imponere deberemus pariter et possemus provide consulebaut. Exposita quoque ultima

forma pacis quam adimplere sictit apud Marchariam convenerant denegariint, prefatus

hyldesinensis episcopus in civitates coniurationis et societatis illicite, videlicet Me-

diolanum, Brixiam, Mantuam, Veronam, Placentiam, Vercellas, Alexandriam, lande^

Trevixium, Paduam, Vicentiam, Bononiam et Faventiam, et ceterqs civitates coniura-

tionis eiusdem, ac fautores earum apostolica auctoritate suum est ofiicium execiitus,

excomanicationi personas et terras interdicto supponens, prelatis quoque civitatum ipsa-

rum apostolica fretus auctoritate prohibuit no communicent cum eisdem sed evitent

eos, et faciant arcius evitari, et divina sibi oflficia interdici. Dicto igitur delegato

suum ofiicium exequente nos stipati principibus nostris tam ecclesiasticis quam mon-

danis de communi deliberatione ac sententia eorundem principum nostrorum et alio-

rum romani imperij procerum , in eadem curia residentium iudicum quoque curie

nostre, ac plurium sapientum ex auctoritate nostra et imperij pronunciamus ^ et con-

demnamus ^" omnes civitates ipsas in personis et rebus, et omnes cives et habitatores

ipsarum districtuum et episcopatuiim earundem, in banno imperij posuimus, et nostros

et imperij banitos et hostes denunciavimus. et tanquam reos criminis lese maiestatis

tam universos quam singulos privavimus omni iuiisdictione tam civilium quam cri-

minalium tam volimtariarum quam contenciosarum, dationum ^ feudorum, douationum,

privilegiorum, regalium houorimi omnium officiorum, iudicatus tabellionatus misso-

rum regis, Potestarie , Consulatus , et Monetarum. Privavimus etiam seutencialiter

civitates predictas et cives earum hijs omnibus que possent eis ex pace constaucie

universis et sicgulis provenire, ac ceteris omuibus que ab imperio seu imperatoribus

supradictis Avo silicet et patre nostro et alijs predecessoribus nostris dive recorda-

tionis Auguste '''

aut a nobis tenerent^ habent seu posident, tenuerunt habuerunt seu

posiderunt : item privavimus vavassores et cataneos eorum ab honoribus et specialiter

cataniatus et Vavassouatus ut decetero non possiut dici nec nominari catanei vol

vavassores et prohibuimus ipsos ct alios ne decetero ad tales vel ad alios honores

ascendant. Item quod statuta non faciant et facta cassamus, et quod si decetero fe-

cerint ipso iure iuania et irrita censeantur. Item privavimus eos omuibus legitimis

actibus, ita quod non habeant ius testandi, testiticandi alienandi , et succedendi ex

testamento vel ex intestato, nec capiendi ex caiisa donationis inter vivos vel ex causa

mortis vel iure codicillorum vel alio quolibet modo, et quod ipso iure perpetuo sint

infames. Pronunciantes iusuper et presenti sanctientes edicto, ut omnes fautores ci-

vitatum eorum/ vel qui eis decetero auxiliari vel associari presumpserint vel aliquem

de civitatibus supradictis in potestatem rectorem, consiliarium assesorem assumpserint,

eidem condemnationi banuo et privationi subiaceant, Scolas et studia ab eisdem civi-

tatibus statuimus et iubemus peipetuo removeri, Doctores et Scolares, qui contra

* Bohm. cit. Deest qne. — - Lavdrm. — ^ pnmtmciavwws.— ''' condnnnuvimvs— ^ daliorum.—
'"' Avfjvslis. — ' lencnL — "^ earuin.
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prosontcm constitutionom iioslrani iii oisdfin (•ivitaiibus atque locis , (locore , lof((M'o

vol audire presumpsorint, peipotua inlamia denotantos ollicijs lionoribus o( lej^itimis

actihus privantes eosdem. Staluimus insupor ut quicumquo i^rodiclos bannitos ot liostos

iiostros et Uomani imp(M"iJ ollend(frit in personis et rcl)us indemnis transeat ot in-

punis, ei nullo unquam tempore possii exiiKh; alt aliqiio (-onvcniri. Qiiaro universi-

tati vcstro sub debito lideliiaiis qua imperio ei nobis teneniiiii firmiter preci])i(Mido

niandamus, quatenus oumos civitatos predictas cives ot liabitatores oarum tanqiiam

nostros ot romani imporij bannitos et liostes liabeatis et denunciatos a raodo teneatis,

ipsos etiam in personis et rebus persequi et capere intendatis, Mercata et negociationes

et stratas per districtos et posse vestrum eis penitus inhibsntes, ct intGrdieentes Oivibus

etMercatoribus vestris vel ' participcnt vel mercimonia aut aliqua negccia contraliant cum

eisdem. Quod qui prosumpserint supradictis i^enis et banis se noverint subiacere. Fa-

ciatis preterea constituiionis formam presentis per totum districtum et episcopatum

vestrum solemniter publicari. Datum apud Burgum Sancti donini Anno dominice in-

carnationis, Millesimo ducentesimo vigcssimo sexto mense iulij quartedecime indictionis.

23. I)c littcris missis pcr dominum Honorium Papmn pro passagin fransmarino

1227. 29 Januarij \

(In frontc liavuin litterarum minio depictus est Pontifex Maximus,

elata dextera, populo benedicens. Vid. Tab. V.)

Honorius episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis , Kectoribus societatis

lombardie, Marche ac Eomaniole Salutem et apostolicam benedictionem. Eius locum

licet imnieriti obtinentes in terris qui pax uostra fecit utraque uniim duos parietes

venientes e diversos coniungens in se ipso lapide angulari, nascentibus debemus ob-

viare discordijs, et intendore solicite ac diligenter ad ea que sunt concordie unitatis et

pacis. Cum ergo nuperinter karissimum in Christo filium nostrum Fredericum illustrem

romanorum imperatorem semper augustum et regem Sicilie atque vos discordia esset,

nos attendentes quod res nisi obsisteretur priucipijs videbatur alcius progressura et

preter diflficultates alias allatura impedimentum negocio terre sancte pro quo est tanto

tempore laboratum, dignum duximus interponere partes nostras et igne huiusmodi

antequam vires assumpsisset extincto gravibus obviare periculis, que quidem ex hoc

nisi tempestive occureretur evenirent. Ipso igitur imperatore ac vobis totum ipsum

negocium in nostra et fratrum nostrorum providentia et dispositione libere ac absolute

ponentibus, idque declarantibus per litteras et publica instrumenta nec non per so-

lempnes procuratores et nuncios propter hoc ab utraque parte ad nostram presentiam

destinatos, cum intercetera fuisset ex parte ipsias imperatoris propositum, quod im-

pediente societate vestra nequiverat iuxta propositum suum procedere contra pravi-

tatem hereticam que partes illas dicitur graviter infecisse ac libertatem ecclesiasticam

rellevari que ibidem multipliciter proponebatur oppressa nec procurare subsidium

terre sancte propter quod specialiter ad partes ipsas duxerat accedendum, quodque ca-

ptivi sibi contra ius et honorem imperij fuerant denegati, Nos hijs et alijs que fuerunt

i Bohm. 1. c. ne.

2 Docum. hoc iamdiu edid. Eaynald, Annal. eccles. i, ad ann. Idem postea edidit Huillard-Brehol-

les, op. cit. IJ, pars 2," 703, adscripta mensis nota nonis jumtcirii (S.jan.)

— 95 —
hiuc indo pvoposita pleoius intellectis, de providentia sic duximus statuenduni ut vi-

delicet ipse imperator pro reverentia crucifixi et negocio terre sancte, suo ct filij sui

ac imperij nomine hijs qui sunt de societate iam dicta universaliter singulis et sin-

guhiriter universis remittat omnem rancorem malivolentiam et iniurias ac offensas,

Omnia quoque banna constitutiones, sentencias et ordinamenta que fecit vel imposuit

per se vel per alium, alius ve pro eo societati vel alicui de societate predicta civitatibus

locis et personis de ipsa civitate, et quecumque ex eis vel ob ea secuta sunt penitus

revocet, et specialiter constitutionem factam de studio et studijs bononie universos

et singulos qui occasione alicuius predictorum lesi videntur. E^stituens inintegrum in

omnibus et per omnia suo statui atque fame remittendo infamiam omnem et penam

que secute sunt ex aliquo predictorum ita quod ea que medio tempore per eos acta

sunt non obstantibus supradictis robur obtineant quod alias debuerant optinere, Ad

hec civitates loca, et personas de ipsa societate recipiat in sue gracie plenitudinem

et eis faciat firmam pacem specialiter Marchioni Montisferati, Mediolano, Placentie,

Vercellis, Bononie, Faventie, Alexandrie, Taurino, Laude, Pergamo, Brixie, Mantue,

Verone, Padue, Vicencie, Trevisio , Creme, Perarie et Comitibus de blandrato alijs

qu9 locis et quibuslibet personis societatis eiusdem, faciat etiam restitui captivos qui

sunt capti occaxione huius discordie cum bonis eorum, ac alia que occasione huius

discordie capta sunt vel detenta. Insuper quoque faciat fieri patentes litteras ex parte

filii sui quod pacem et concordiam istam ratam habehit et firmam, et remittet illis dc

societate omnem rancorem malivolentiam iniurias et offensas hij vero qui sunt de societate

iam dicta, ad honorem dei omnipotentis et ecclesie sancte sue ac ipsius Imperatoris,

dent ipsi imperatori pro subsidio terre sancte in expensis eiusdem societatis per bien-

nium milites quadringentos, ac civitatibus locis et personis imperiali excellentie adhe-

rentibus tam ecclesiasticis quam raundanis faciant pacem et inviolabiliter servent,

Remittentes eis omnem rancorem malivolentiam iniurias et oflfensas, ac revocent omnia

banna, constitutiones , sentencias ct ordinamenta que fecerunt vel imposuerunt Civi-

tatibus locis et personis imperiali celsitudini adherentibus et quecumque ex eis secuta

sunt vel ab ea captivos qui occaxione huius discordie capti sunt cum bonis eorum, et

alia que occasione ipsius discordie capta sunt vel detenta restituant, ita quod adherentes

ipsi imperatori similiter eis faciant ct ohservent. Alij autem captivi secundum ius im-

perij restituantur, Cum ipse imperator legatum suum in lombardiam pro pace reformanda

inter discordes duxerit destinandum. Constitutiones vero leges et statuta ab ecclesia

romana et romanis imperatoribus ac specialiter ab ipso imperatore contra hereticos rece-

ptatores defensores credentes et fautores eorum hactenus promulgata vel in inposterum

promulganda recipiant et observent inviolabiliter et eflficaciter exequantur, Constitutio-

nibus municipalibus editis contra tales nihilominus in suis locis firmiter observandis.

Potestates autem Consules et rectores civitatum aliorumque locorum quocnmque nomine

censeantur iurent quod illa fideliter observabunt, idque suos iurare faciant successores,

poneutes ea in statutis civitatum aliorum que locorum illa inde nequaquam inposterum

deleturi. Statuta omnia communia et particularia facta contra ecclesias et ecclesiasticam

libertatem penitus revocent de suis constitutionibus deleant et ea vel eis similia decetero

non resumant, lateranensis quoque statuta concilij et constitutiones a nobis et leges

ab ipso imperatore super hijs editas observent et iurent inposterum observare, suos
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(|UM,|u.' jiir.ii' r,ii'i;iiit. siicccssoros. Porro [)r'3(.licto.s (iiiii'lri;4'<'iitos inililcs iii (miihIij iiim

riiiulo roiUniinlo siil) ii )s(.rii ol sp.iciali ii[)0.-)tolici3 s(!iis protectione siis(;i|)iinus cuin

oinnibus bonis suis, liij (lcni(iuo tunoantur irc in ipsius imperatoiis passa;,MO quod ab

00 statutiim pst, et a romuia nr,clesia approbatnm, ideoquc univorsitiiii vestre i)cr

iippostolii-a scrij)ta mandamus atqiio prccipimiis (jiiiitciiiis suitr.ulicta oiiinia jiro j)iiri(!

vestra iiiconcu.ssa sorvetis, Ac supor hoc nobis ot ipsi impcratori iuxta tenorem qnem

vobis transmissimus vestnis patentcs litteras usque nt ad proximam dominicam in-

stantis quadragesimo transmittiitis, per manura publicam scriptas et nostri ac prefati

Marcliionis ot quarumlibet civitatura de ipsa societate sigillorura appcnsione muritas

Datum lateranonsi iiii" kalond is fcbruaiij PontifiCiTtus nostri xi.''

24. De confirmatione investiture facte communi Astcnsi quani fecit dominus hcn-

ricus dci gratia Mediolancnsis ecclcsie Archiepiscopus. 122\. 17 Junij.

(lu fronte liuius tlocreti iiiinio depictus est mediolanensis Archiepi.scopus,

olata dextora, populo benedicens. Vid. Tab. VI.)

In nominc sancte ct indi.iduc trinitatis, Amen.

Honricus dei gratia Saucte Mcdiolanonsis ecclesie Arcliiepiscopus oranibus pre-

soutom paginara inspecturis salutera et orane bonum. Ex officio susccpti vcgirainis nostris

suffraganeis constituti debitores eorura contractus licitos et actus legitimos nec non

et transactiones rite perfectas coufirraare teneraur auctoritate Mediolanensis ecclesie

cui raiseratione divina licet indigni presideraus. Hinc est quod nos cognoscentes con-

cordiara seu transactionera per venerabilem fratrem nostrura Jacobura taurinensera

episcopura iraperialis aule vicariura, et per Guidonem de landriano potestatem Asten-

sem legitirae celebratam inter venerabilera fratrera nostrura Jacobura Astensera epi-

scopum nomine Astensis ecclesie voluntate et capituli eiusdera consensu, ex una parte,

et comraune Astense ex altera, ad utilitatera Astensis ecclesie prescripte fuisse perfe-

ctam super castro quod rocha dicitur et loco Maxij et Azani et Insule, et super

quarta parte comitatus serre longe auctoritate sancte Mediolanensis ecclesie, confir-

raamus la.iidarau3 et coroboiamus, investituram quoque factam a dicto Astensi episcopo

super predictis de voluntate et consensu capituli memorati similiter confirmamus lauda-

raus et coroboraraus, statuentes ordinantes et decernentes suprascriptam concordiam

trausactionem et investituram perpetuara optinere firmitatem, sicut in cartis inde

confectis continetur, Taliter quod nec predictus episcopus nec aliquis successor ipsius

possit contra predicta venire vel aliquod predictorura aliquo temporc per se vel per

subraixtam personara irarao dictura coraune orania de quibus investituram accepit

perpetuo teneat habeat firmiter que posideat sine omni contradictione cuiuscuraque

persone. NuIIi ergo ecclesiastice vel seculari persoue contra hanc confirmationis nostre

paginam liceat venire, quod qui facere atteraptaverit indignationem oranipotentis dei

et gloriose matris eius Marie virginis et beatissirai Arabrosij confessoris se novcrit

incursurura. Ad cuius rei certara inposterura evidentiara presentem paginam in forraam

publici iustrumeuti redigi iussiraus et sigillo nostro iussiraus corauniri huius rei testes

dorainus Araezo dc portaroraana niediolanensis ecclesie ordinarius raagister Kebuifus

ecclesie Astensis archipresbiter dominus Pctrus prepositus sancti dalmacij Taurinensis,

Ubertus de Landriano, Jacobus de Sibona Bayalardus berardengus et Ardicio de
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qiiarto Astensis Acta sunt hec apud Angleriam in palatio domiui Archiepiscopi feli-

citer presente dicto Guidone de landriano potestate Astensi.

Anno domini Millcsimo ducentesimo vigesimo primo Indictione nona, Die Jovis xv

kal. Jullij.

Ego Mussus boviculus notarius palatinus interfui Et de Mandato dicti domini

Archiepiscopi hanc cartam complevi et sic scripsi.

25. De Concessione domini Conradi Romanorum rcgis posscndi facere monc-

tam. (1140)

Conradus dei gratia romanornm rex dilectis fidelibus suis. Consulibus et universo

populo gratiam et bonam voluntatem litteras et honestos ac sapientes nuncios vestros

benigne recepimus et ut vestra fidelitas promeruit a nobis honorifice ad vos direximus.

Monetam et enim faciendi facultatem pro fidelitate quam diuturnis temporibus regno

exhibuistis et nunciorum nostronim sapienti honestate concessimus. Et ut ea que in

celebri curia Weciburg facta sunt vobis breviter intimemus saxonibus iudicio vel

consilio principiim hostes vindicavimus. Quibus per misericordiam dei citissime expu-

gnatis nuncios nostros ad vos ut ad fideles regni dirigemus' et quid nos simus facturi

per eos vobis intimare curabimus. Vobis autem in fidelitate vestra fideliter perse-

verantibus In adventu nostro maiora beneficia Inpendemus.

26. De remissione domini Frederici Imperatoris facta comuni Astensi de rega-

libus et possendi facere monetam (1155-1190) '.

Fredericus dei gratia romanorum imperator et semper augustus. Dilectis et fidelibus

suis, Consulibus Astensibus et cuncto populo gratiam suam et bonam voluntatem.

Noverit universitatis vestre prudentia, Quod quia fidelitatis vestre constanciam circa

Imperij negocia sepissime cognovimus de regalibus nostris C. marchas hoc in anno

vobis remittimus et Insuper si volueritis monetam facere ob dilectionem qua vos

amplectimur vobis concedimus.

27. [Fredericus romanorum rex causas quas cum Comuni Albe habet Oddo de

Barbarisco civis Astensis, Osberto ludici ct Guillelmo Silvatico cornmittit. 1214.

9 Maij) '.

Fredericus dei gratia romanorum rex semper augustus res ' scicilie. Osberto

Judici de cremona et Guielmo silvatico astensi suis gratiam suam cum bona

voluntate. Causas quas habere debet Oddo de barbarisco civis astensis cum comune

de alba vestre discretioni duximus comittendas, Mandantes vobis et sub obtentu

gracie nostre firmiter precipimus '* quatenus partibus convocatis predicto Oddoni super

omni querimonia sua quam habuerit contra dictum comune secundum Juris ordinem

satisfaciatis. Testes si partes postulaverint auctoritate nostra verum dicere secundum

1 Ex hoc ipso Codice cxscripsit Ludwig Edlbacher ediditque Priedrich Bohmer Ada fmp.

cit. p. 153. N. 164.

2 Diploma hoc exscripsit ex ipso Codice nostro Edlbacher ediditque BOhmer op. cit. p. 237.

N. 264. — ^ 1. c. rex — * praecipientes.
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Juri.s Ibrmaiu conipoUatis. Jamdictum ctiam comune ad Iusti(;iani ip.si Oddoni

faciondani nullis littoris sivo comissiono a regali sede impotrata vel impetranda non

obstanto por bannum arcius constringatis. Concodimus otiam ct vobis firmitor iniun-

gimus ut sentontiam quam pro oodcm Oddono forto pronunciavcritis nostra rcgali

consura executioni raandare non pretermitatis possessionom indo si opus fuerit oidom

Oddoni pro prcdictorum observationo largientes. Quod si ambo liijs exequendis noqui-

Ycritis intcresso unus vcstrum nichilominus exoquatur. Datum apud vormaciam

VII. Idus Maij Indictione secunda.

28. [Fredericus Romanorura rcx comunc Albe gravioribus minis prosequitur pro

cudem Oddone de Ikcrbarisco. 1214. 24 Novembris) '.

Fredericus dei gratia Komanornm rex sompor augustus et rex Scicilie " fidelibus

suis Petro Kotario ot Petro de moneta astensibus gratiam suam et omne bonum sua

nobis fidelis noster Oddo de barbarisco civis astensis insinuationo patefecit, Quod

cum ipso a regia maiestato iudices Osbortum Judicem de Cremona et Guielmum

silvaticum astensem contra comune Albense impetraverit, Idem nostra fulti auctori-

tate partibus ad suam presentiam convocatis, Comune albense contumaciter venire

supersedit, Unde supradicti Judices Osbertus et Guielraus coraune albense pro sua

contumacia in banno ponentes prenomiuatum Oddonem de barbarisco in possessionem

cause rei servande suo questionis posuerunt quam possessionem dictum comune in

preiudiciura regie maiestatis turbare nituntur. Quia vero dignum et iustum est iit

contumaciter resistentibus preceptis illorum qui auctoritate regia funguntur pena

taliter inflingatur ut audientes hec talia tereantur' et spernentes precepta a pravo

proposito revocentur, Quapropter vobis mandando precipimus quatiuus si vobis con-

stiterit de premissis vos nostra auctoritate superbie et contumacie comunis albensis

resistendo dictura Oddonem de barbarisco in possessione sibi de iure a Judicibus

supradictis attributara ^* tueatis penara sepedicto comuni albensi Centum librarum auri

purissimi iraponondo si in prenorainata possessione ipsum presurapserint inquietare.

Cuius pene raedietas caraere nostre reliqua vero medietas sit iniuriara passo. Et si pre-

taxatura coraune vestris preceptis nostra auctoritate roboratis uon obteraperaverint

illud in banno confirmare non pretermitatis. Datura apud basileam viii Kal. decerabris

Indictione tercia.

29. {Fredericus Romanorum rex pro supradicto Oddone ponit in bannum Co-

mune Albe. 1219. 28 Februarij) \

Fredericus dei gracia roraanorum rex semper augustus et rex scicilie \ 0. de sancto

Julio fideli suo gratiam suam et bonara voluntatem. Cognoscentes per instrumenta

publica, Osbertum Judicem de Cremona et Guielmum silvaticum Judices a nostra

serenitate delegatos in causa que vertebatur, Inter Oddonem de barbarisco civem

i Diploma hoc ex nostro Codice exscripsit Edlbacher ediditque Bohmer — op. cit. pag. 239,

N. 267. — - Sicilie. — " lencantur. — '* allributa.

'" Diploma hoc exscriptum ex ipso Codice nostro a L. Edlbacher edidit Bohmer, op. cit. pag. 241.

N. 272. — f'
1. c. Sicilie.
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astensem fidelem nostrum ex uua parte et comune Albense ex altera, dictum comune

banno supposuisse nostra auctoritate eo quod semel bis et ter citatum ut veniret coram

eis ipsi Oddoni facere rationem quod quidem contumaciter facere recusavit et eo quod

possessionem a predictis nostris Judicibus traditam cidem Oddoni de re petita quiete

tenere non permisit et eo quod similiter possessionem ex secundo decreto a predictis

Judicibus dicto Oddoni traditam modis omnibus perturbavit quo a nostra maiestate

per eosdem Judices cognito ad eiusdem comunis contumaciam conprimendam, Iterato

Petro rotario et Petro de moneta litteris nostro sigillo sigillatis mandavimus, nt bannum

datum a prioribus Judicibus confirmant* et penam librarum C. auri dicto comuni

imponerent de quo exire non possent nisi libras C. auri solveret et possessionem

datam libere et quiete dicto Oddoni teuere permitteret que orania dictum comune

sprevit et facere recusavit. Quocircha tibi precipiendo mandamus ut dictum bannum

auctoritate nostra confirmes, Iniungendo dicto comuni sub pena librarum ducentum auri

ut possessionem dicto Oddoni traditam libere quiete tenere et possidere permittat et

libras Centum auri pro pena predicta usque ad octavam pentecostes proxime solvat

medietatem dicto Oddoni et aliam medietatem Camere regis secundum formam impo-

sitionis pene. Datum apud spiram 11° Kal. Marcij Indictione septima.

Et ego Kufiinus aranchaboschus notarius has litteras scripsi.

Infrascripte sunt

que sunt ultra tanagrum tam l

De Laureto. . . . folio

De Castegnolis. ...»
De Costeglolis . . . . »